
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIO 
COMUNALE  PERIODO 1/06/2013 31/12/2013

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 131 

18/02/2014

O R I G I N A L E



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 26/11/2013 di approvazione del bilancio di 

previsione 2013; 

 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

Considerato che con Decreto del 19.12.2013  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di previsione per 

l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  28  febbraio 2014”; 

  
Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 31/12/2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Finanziario; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2014 di assegnazione provvisoria delle risorse 

per l’anno 2014; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Contabile n. 364 del 13.06.2000 con la quale è stato fissato in 

€. 18,62 il gettone di presenza per le Commissioni varie con decorrenza 1° luglio 2000; 

 

Visto l’art. 1, comma 54 lett. b), della LF. 2006 che prevede la riduzione del 10% delle indennità e i gettoni di 

presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali, regionali e delle comunità montane; 

 

Preso atto pertanto che il gettone di presenza da applicare è pari a € 16,76; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 7 del 15/01/2014 con la quale sono state determinate le indennità  

di funzione degli amministratori nonché i gettoni di presenza per le commissioni consiliari ; 

 

Visti i prospetti predisposti dal Settore Amministrativo, dove si riepilogano tutte le presenze di ciascun 

componente  del Consiglio Comunale per la partecipazione alle sedute per il periodo dal 1/06/2013 al 

31/12/2013 di cui al prospetto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19.12.2013, che si allega alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “SOLIDARIETA' AI COMUNI ALLUVIONATI 

DELLA SARDEGNA - SALVAGUARDIA DELLA POPOLAZIONE DAI RISCHI PRESENTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE E VINCOLI DEL PATTO DI STABILITA'”, nella quale, tra gli altri argomenti, viene determinato 

che i consiglieri favorevoli, in segno di solidarietà, devolvono il compenso del gettone di presenza in 

Consiglio alle popolazioni sarde colpite dall’alluvione; 

 

Preso atto pertanto che è stato stabilito di devolvere il gettone di presenza dei Sigg. Consiglieri che 

nella riunione richiamata hanno votato a favore ed il valore corrispondente da detrarre dall’indennità del 



Sindaco e degli Assessori, a favore dei Comuni sardi alluvionati,  attraverso il conto corrente intestato ad 

ANCI e denominato "Emergenza comuni alluvionati", il cui codice IBAN è: IT 11 K 06230 03202 

000057122587; 

 

Visto l’esito della votazione della citata deliberazione, dal quale risulta che due consiglieri hanno 

espresso voto contrario alla devoluzione del gettone di presenza, e pertanto nei loro confronti non si procede 

alla relativa trattenuta; 

 

Preso atto che la spesa complessiva per i gettoni di presenza alle commissioni e al Consiglio su indicate 

ammonta a € 1.743,04; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione  dei gettoni di cui sopra previa assunzione del relativo 

impegno di spesa ; 

 

Resi preventivamente i pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 171 del 17/02/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 171 del 17/02/2014 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 

 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza a favore dei  componenti del Consiglio 

Comunale relativi al periodo 1/06/2013 – 31/12/2013  e per gli importi di cui all’allegato prospetto  trasmesso 

dal Settore Amministrativo, dai quali si evince una spesa complessiva di € 1.743,04; 

 

Di impegnare a tal fine le somme necessarie alla liquidazione dei gettoni, per una spesa lorda di € 

1.743,04,  relative al Consiglio Comunale, imputandole secondo la seguente ripartizione: 



− € 931,57 al capitolo 1130/80/2013 impegno; 

− € 811,47 al capitolo 1130/80/2014 impegno; 

Di liquidare e pagare ad ogni componente la somma affianco di ciascuno indicata, come risulta dal 

prospetto allegato  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ; 

Di dare atto che è stato stabilito di devolvere il gettone di presenza dei Sigg. Consiglieri che nella 

riunione richiamata hanno votato a favore ed il valore corrispondente da detrarre dall’indennità del Sindaco e 

degli Assessori, a favore dei Comuni sardi alluvionati,  attraverso il conto corrente intestato ad ANCI e 

denominato "Emergenza comuni alluvionati", il cui codice IBAN è: IT 11 K 06230 03202 000057122587; 

Di dare atto che, come risulta dall’esito della votazione della citata deliberazione, due consiglieri 

hanno espresso voto contrario alla devoluzione del gettone di presenza, e pertanto nei loro confronti non si 

procede alla relativa trattenuta; 

Di procedere pertanto al reincasso della somma complessiva di € 217,88 al cap. 3050/20/2014 a 

titolo di devoluzione gettone di presenza dei consiglieri, come sopra delineato, quota che comprende la 

decurtazione, dell’indennità del Sindaco e dei componenti la Giunta, nella mensilità di febbraio 2014; 

Di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 217,88 al cap. 10460/371/2014 avente ad oggetto 

la devoluzione dei gettoni di presenza del Consiglio per finalità sociali; 

Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 217,88 attraverso il conto corrente intestato ad 

ANCI e denominato "Emergenza comuni alluvionati", il cui codice IBAN è: IT 11 K 06230 03202 

000057122587; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione del sito web del 

comune di Decimomannu “Amministrazione trasparente”, ai sensi del DL 35/2013. 

 

 

       Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Dott.ssa Maria  Angela Casula  

          

 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIO COMUNALE  PERIODO 1/06/2013 31/12/2013

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1130 1 2014  811,47  131 SOGGETTI 
DIVERSI

LIQUIDAZIONE GETTONI DI 
PRESENZA CONSIGLIO 

COMUNALE  PERIODO 1/06/2013 
31/12/2013

 3050 1 2014  217,88  131 AMMINISTRATO
RI DIVERSI

LIQUIDAZIONE GETTONI DI 
PRESENZA CONSIGLIO 

COMUNALE  PERIODO 1/06/2013 
31/12/2013

 10460 2 2014  217,88  131 LIQUIDAZIONE GETTONI DI 
PRESENZA CONSIGLIO 

COMUNALE  PERIODO 1/06/2013 
31/12/2013

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 18/02/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 24/02/2014 al 10/03/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 131 del 18/02/2014





DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 64 del 19/12/2013

Oggetto: SOLIDARIETA' AI COMUNI ALLUVIONATI DELLA SARDEGNA - 
SALVAGUARDIA DELLA POPOLAZIONE DAI RISCHI PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE E VINCOLI DEL PATTO DI STABILITA'.

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di dicembre, solita sala delle adunanze, alle ore 
17:35, in seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, 
si è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PMAMELI MASSIMILIANO

PCADEDDU MONICA

ATRUDU LEOPOLDO

PSODDU FRANCESCA

PGIOI LIDIA

PARGIOLAS ROSANNA

PCASSARO PAOLO

PCARIA CARLO

APISANO CINZIA

PLITTERA LUCA

PURRU MATTEO

APORCEDDU LUIGI

ACOCCO ARNALDO

PGRUDINA ALBERTA

PGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PGRIECO MARIO

Totali Assenti:  4Totale Presenti:  13

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Segretario Comunale MARIA BENEDETTA FADDA.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

CARLO CARIA

FRANCESCA SODDU

MARIO GRIECO

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO CHE: 
- Alle ore 20.35 l’Assessore Leopoldo Trudu abbandona la seduta, i presenti sono 13; 
- Il Sindaco introduce il 3° punto all’ordine del giorno ed illustra la proposta n. 72 del 04/12/2013 avente 

ad oggetto “SOLIDARIETA' AI COMUNI ALLUVIONATI DELLA SARDEGNA - SALVAGUARDIA 
DELLA POPOLAZIONE DAI RISCHI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE E VINCOLI DEL 
PATTO DI STABILITA'.”, promossa dall’ANCI; 

- Intervengono nell’ordine: 
• il Consigliere V. M. Cristina Gai per richiedere chiarimenti; 
• il Consigliere Mario Grieco dichiara di non essere d’accordo con la proposta ANCI diretta ad 

incentivare il volontariato. Visto però il tasso di disoccupazione sarebbe meglio occupare le 
persone che non lavorano. Chiede al Sindaco un intervento forte per l’occupazione, un cantiere 
per mettere in sicurezza il territorio; 

• il Consigliere Alberta Grudina si associa a quanto detto dal collega Grieco. Sul gettone di 
presenza ha delle remore perché l’ANCI poi non suole rendicontare i fondi raccolti; 

• il Consigliere Gai dichiara che anch’essa condivide quanto detto per il gettone di presenza; 
 

VISTO: 

- l’art. 77 del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni, nella legge 6 agosto 
2008, n. 133 e successive modificazioni e integrazioni e D.L. 138 convertito in Legge n. 148 del 
14/09/2011 indicante il contributo al risanamento della finanza pubblica a carico degli enti locali; 

- che il Comune negli esercizi finanziari precedenti, ha assunto del tutto legittimamente spese di 
investimento per la realizzazione di opere pubbliche essenziali per la vita economica e sociale della 
propria collettività nel rispetto  delle leggi vigenti; 

- che il contributo richiesto ai comuni tramite il Patto di stabilità interno aumenta di anno in anno, 
incidendo così sulla programmazione triennale; 

- che le norme che regolano il Patto di Stabilità interno sono state oggetto di continue modifiche da 
parte del legislatore nazionale e, pertanto, è diventato pressoché impossibile per un’Amministrazione 
comunale procedere ad un’attenta e precisa programmazione della propria attività, specie nel settore 
degli investimenti, anche e soprattutto in funzione e nella prospettiva di rispettare il Patto di Stabilità 
di anno in anno; 

 
PRECISATO che l'aspetto più stringente che interessa l'intero territorio nazionale in generale e il 
Comune in particolare è, appunto, inerente alla limitazione esistente per i pagamenti riferiti al Titolo II 
della spesa, cioè i pagamenti per gli interventi infrastrutturali, le opere pubbliche e qualsiasi altra spesa 
di investimento. Il limite ai pagamenti su impegni presi anche negli anni precedenti; 

 
CONSIDERATO che: 
- il Comune, anche alla luce delle entrate accertate e incassate negli anni precedenti ha assunto 

impegni di spesa in conto capitale che hanno riflessi sui pagamenti da effettuare nell'anno 2013; 
- l'Ente risulta tuttavia in regola con i suoi conti finanziari e dispone dei fondi per finanziare le spese di 

investimento già impegnate, nonché per i pagamenti alle imprese che attualmente operano per conto 
del Comune; 

- l'Ente nel corso della gestione competenza anno 2013 suo malgrado, ha ridotto al minimo la politica 
di investimento, finanziando opere solo con risorse proprie, senza ricorrere a indebitamento; 

 
RILEVATO che i cambiamenti climatici in atto negli ultimi anni stanno comportando un aumento dei 
rischi presenti sul territorio comunale e, in particolare, del rischio idraulico ed idrogeologico; 

 
CONSIDERATO che al fine di contribuire a preservare l’incolumità della popolazione, il Comune può e 
deve individuare modalità di intervento idonee ad abbassare la vulnerabilità del territorio e con essa il 
rischio per la popolazione, sia in termini di prevenzione passiva e strutturale sia in termini di 
prevenzione attiva, coinvolgendo la popolazione stessa in attività di auto-protezione; 

 
RILEVATO  che il Bilancio dell’Ente, se non in minima parte, non consente di poter finanziare gli 
interventi di messa in sicurezza del territorio, neanche quelli urgenti e necessari per la salvaguardia 
dell’incolumità delle persone, ed occorre, a tal fine, chiedere  finanziamenti a valere su fondi della 
Regione, della Provincia, dell’Unione Europea, finanziamenti che, considerati come spese di 



investimento, vanno imputati al titolo II della spesa e, pertanto, concorrono nel calcolo del rispetto del 
Patto di stabilità; 

 
CONSIDERATA: 
- la necessità di prevedere deroghe al Patto di stabilità per le spese relative ad investimenti per la 

messa in sicurezza del territorio e per le opere di mitigazione del rischio; 
- l’opportunità di prevedere ulteriori incentivi fiscali per le imprese che operano nell’ambito della 

mitigazione dei rischi e nelle attività di prevenzione di protezione civile e l’utilizzo del volontariato di 
protezione civile nelle attività di prevenzione organizzate dai Comuni; 

- l’opportunità che le Regioni prevedano un’apposita posta del bilancio non inferiore all’1% del budget 
complessivo per attività di prevenzione di protezione civile; 

- l’urgenza di rafforzare il Fondo nazionale e ripristinare il finanziamento del Fondo regionale di 
Protezione Civile; 

 
PRESO ATTO che l’ANCI, nell’ambito della “Strategia internazionale di riduzione dell’impatto delle 
catastrofi naturali” delle Nazioni Unite, sta avviando la Campagna “Città resilienti”, presentata in 
occasione della XXX Assemblea Annuale dell’ANCI; 

 
PRESO ATTO della proposta dell’ANCI di istituire una “Giornata nazionale della Protezione Civile”, nel 
corso della quale coinvolgere la popolazione in attività di informazione, divulgazione, formazione, 
esercitazione, nonché sulle misure da adottare individualmente e collettivamente per la salvaguardia 
delle persone e delle cose e per la riduzione dell’impatto dei rischi derivanti da catastrofi naturali; 

 
CONSIDERATO che il comma 1 dell’Art. 11 (“Strutture operative nazionali del Servizio”) della Legge 
225/92 (“Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile”) precisa che le Organizzazioni di 
volontariato fanno parte delle strutture operative nazionali del Servizio nazionale della protezione civile; 

 
RILEVATO  che a seguito degli eventi calamitosi che nel mese di novembre hanno colpito numerosi 
Comuni delle province di Olbia, Nuoro e Oristano, l’ANCI ha avviato una raccolta fondi a favore dei 
Comuni danneggiati sul conto corrente intestato ad ANCI e denominato "Emergenza comuni 
alluvionati", il cui codice IBAN è: IT 11 K 06230 03202 000057122587; 
 
RESI i dovuti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 

comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 
24/2013, esprime parere favorevole sulla proposta n. 72 del 04/12/2013 attestandone la correttezza, 
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai 

sensi dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  
modificati  dal D.L.  n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 72 del 04/12/2013 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, 
l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
RICHIAMATO  alla votazione in forma palese, con l’ausilio degli scrutatori nominati, accerta il seguente 
esito: 
 
Presenti 13 
Votanti   13  
Voti favorevoli 11 
Voti contrari 2 (Grudina e Gai) 
Astenuti  nessuno. 
La proposta è accolta; 

 



APPRESSO, RICHIAMATO  ad una ulteriore votazione palese per dare all’atto immediata esecutività, 
con l’ausilio degli scrutatori nominati, accerta il seguente esito: 

 
presenti 13 
votanti   13 
voti favorevoli 13 
contrari  nessuno  
astenuti nessuno 

 
VISTI gli esiti delle votazioni 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) Di impegnare la Giunta Comunale a: 

- chiedere al Governo di derogare al patto di stabilità interno per le spese relative ad investimenti 
per la messa in sicurezza del territorio e per le opere di mitigazione del rischio, di prevedere 
incentivi fiscali per le imprese che operano nell’ambito della mitigazione dei rischi e nelle attività di 
prevenzione di protezione civile, di ampliare il finanziamento del Fondo nazionale e ripristinare il 
finanziamento del Fondo regionale di Protezione Civile; 

- chiedere al Governo di ampliare la sfera di azione del volontariato di protezione civile anche per 
le attività di prevenzione organizzate da questo Comune; 

- chiedere alle Regioni di assegnare alle attività di prevenzione del rischio da evento calamitoso un 
budget annuale pari ad almeno l’1% del bilancio regionale; 

- coinvolgere la comunità locale sulle problematiche legate ai rischi presenti sul territorio comunale 
e sulle misure da adottare per prevenirli, per auto-proteggersi e per ridurre l’impatto delle 
catastrofi naturali sulla popolazione e sui beni; 

- aderire alla Campagna “Città resilienti” promossa da ANCI sulla base del progetto “Making cities 
resilient” delle Nazioni Unite, avviato nell’ambito della “Strategia internazionale di riduzione 
dell’impatto delle catastrofi naturali”; 

- aderire alla proposta dell’ANCI di istituire la “Giornata nazionale della protezione civile” da 
realizzare in tutti i Comuni italiani con il coinvolgimento della popolazione; 

 
2) Di devolvere il gettone di presenza dei Sigg. Consiglieri che in questa riunione votano a favore e il 

valore corrispondente da detrarre dall’indennità del Sindaco e degli Assessori, a favore dei Comuni 
sardi alluvionati,  attraverso il conto corrente intestato ad ANCI e denominato "Emergenza comuni 
alluvionati", il cui codice IBAN è: IT 11 K 06230 03202 000057122587; 

3) Il presente atto sarà trasmesso agli Organi istituzionali competenti, al fine di sollecitare l’adozione, 
ognuno per la propria competenza, delle necessarie e doverose misure per la messa in sicurezza 
del territorio e a tutela e salvaguardia dell’incolumità pubblica; 

 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Casula Maria Angela

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Amministrativo

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 20/12/2013

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 20/12/2013 al 03/01/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 64 del 19/12/2013


